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Seznam použitých značek, veličin a jednotek

Značka Veličina Jednotka

E měrná energie vody J.kg-1

H hrubý spád m

M moment síly N.m

P výkon, příkon W, kW

Q objemový průtok m3.s-1

c absolutní rychlost kapaliny m.s-1

e nevyužitá část potenciálu vodního díla před a za turbínou W

g tíhové zrychlení m.s-2

n otáčky min-1

nq měrné otáčky min-1

u unášivá rychlost kapaliny m.s-1

w relativní rychlost kapaliny m.s-1

η účinnost 1, %

ρ hustota (měrná hmotnost) kg.m-3

ω úhlová rychlost rad.s-1

Indexy

t turbíny
k krouticí
c celková
p převodu
g generátoru
u užitný
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1 Úvod

1.1 Vodní energie

Vodní energie je jednou z nejdéle člověkem využívaných forem energie. Již odedávna

vodní energie doprovázela vývoj civilizace a v různých formách ho doprovází dodnes. Energii

vody můžeme rozdělit na chemickou, tepelnou a mechanickou, z nichž pro nás, jako technicky

nejlépe využitelná, bude nejpodstatnější její mechanická část. Mechanickou energii vod

budeme brát hlavně jako energii vodních toků, dále sem patří mořská energie (v mořských

elektrárnách se využívá přílivu a odlivu, vln a mořských proudů), energie srážek a ledovců.

Energie vodních toků může být přímo použita na mechanický pohon (mlýnská kola),

ale v současnosti je využívána výhradně k výrobě energie elektrické. Výroba elektrické

energie ve vodních elektrárnách (hydrocentrálách) je velmi příznivá k životnímu prostředí,

jednak z hlediska, že nedochází ke znečištění vodních toků, ale také se jedná za standartních

podmínek o obnovitelný a stálý zdroj energie. Vodní přehrady plní též protipovodňovou

ochranu pro města ležící dále po toku a v neposlední řadě se stávají estetickou dominantou

krajiny, což může být vnímáno negativně, ale i pozitivně.

1.2 Hydroenergetický potenciál vodních toků

Mechanickou energii vody můžeme dělit na potenciální a kinetickou. Veličinou

charakterizující množství potenciální energie, které můžeme v dané lokalitě využít, se nazývá

hydroenergetický potenciál. Hydroenergetický potenciál může být primární nebo sekundární.

Primární hydroenergetický potenciál úseku vodního toku je charakterizován spádem,

neboli výškovým rozdílem mezi začátkem a koncem, a průtokem vody. Práci, kterou koná

protékající kapalina každou vteřinu, čili výkon, lze vypočítat z následujícího vztahu.

𝑃 = 𝑄. 𝜌. 𝑔. 𝐻 = 𝑄. 𝜌. 𝐸 [𝑊] (1)

Kde

 P [W=J.s-1] výkon protékající kapaliny

 Q [m3.s-1] objemový průtok kapaliny

 ρ [kg.m-3] hustota (měrná hmotnost) kapaliny

 g [m.s-2] tíhové zrychlení

 H [m] výškový rozdíl hladin na začátku a konci úseku (tzv. hrubý spád)

 E [J.kg-1 = m2.s2] měrná energie vody (energie vztažená na 1 kg kapaliny)
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Sekundární hydroenergetický potenciál je vytvářen v přečerpávajících vodních

elektrárnách, kde je voda čerpána ze spodní nádrže do horní v době přebytku elektrické

energie v síti a naopak v době špiček spotřeby je pouštěna zpět. Tím přispívají ke stabilizaci

elektrické sítě a slouží jako zásobníky energie. Přečerpávací elektrárny jsou zpravidla

vybaveny čerpadlovými turbínami, které jsou schopny s dobrou účinností turbínového

i čerpadlového provozu.

Účinnost

Abychom mohli porovnávat jednotlivé vodní motory, je potřeba zavést jejich schopnost

zužitkovat veškerou poskytovanou energii, tedy účinnost. Účinnost můžeme chápat ve více

smyslech, jako účinnost turbíny nebo celého soustrojí. Turbína převádí mechanickou energii

kapaliny na rotační mechanickou energii na výstupním hřídeli s určitými ztrátami. Mechanická

energie proudící kapaliny je oproti hydroenergetickému potenciálu snížena o ztráty ve vodním

díle před a za turbínou. Účinnost turbíny tedy může vypočítat jako poměr výstupního výkonu

na hřídeli turbíny a výkonu vstupující kapaliny (resp. hydraulického příkonu vodní turbíny).

𝜂𝑡 =

𝑃𝑡

𝑃
=

𝑀𝑘 . 𝜔

𝑄. 𝜌. 𝑔. 𝐻 − 𝑒
[∗ 100 %]

(2)

Kde

 P [W] výkon protékající kapaliny

 Pt [W] výkon na výstupním hřídeli turbíny

 e [W] nevyužitá část potenciálu ztracená v částech vodního díla

před a za turbínou

 Mk [N.m] krouticí moment na výstupním hřídeli turbíny

 ω [rad.s-1] úhlová rychlost hřídele turbíny

Účinnost celého soustrojí (turbína, případný převodový mechanismus a elektrický

generátor) vypočítáme jako součin účinností jednotlivých částí. Účinnost mechanického

převodu bývá zhruba 0,98 a účinnost generátoru přibližně 0,95.

𝜂𝑐 = 𝜂𝑡 . 𝜂𝑝. 𝜂𝑔 [∗ 100 %] (3)
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1.3 Stav hydroenergetiky v ČR

Česká republika ze zeměpisného hlediska nemá nejlepší předpoklady stát

se hydroenergetickou velmocí, ale i přesto se zde nachází mnoho lokalit, kde se dá energie

vodních toků využít. Lokality s velkým potenciálem jsou již takřka vyčerpány nebo leží

v chráněných krajinných oblastech, což jejich využití znemožňuje. Nejvíce energeticky

využívanou řekou u nás je Vltava, na které se nachází soustava vodních nádrží zvaná též

Vltavská kaskáda.

Vodní elektrárny podle instalovaného výkonu můžeme dělit na:

 velké (VVE) nad 200 MW

 střední (SVE) 10 – 200 MW

 malé (MVE) do 10 MW

o průmyslové nad 65 kW

o drobné

 minielektrárny nad 35 kW

 mikrozdroje do 35 kW

 mobilní zdroje pod 2 kW

Seznam nejvýznamnějších vodních elektráren u nás je sepsán v následující tabulce

(Tab. 1).

Tab. 1.: Přehled nejvýznamnějších vodních elektráren u nás [1]

Vodní elektrárna Instalovaný výkon (MW) Turbíny

Dlouhé stráně (přečerpávací) 650 (2 x 325) Francisovy reversní

Dalešice (přečerpávací) 450 (4 x 112,5) Francisovy reversní

Orlík 364 (4 x 91) Kaplanovy

Slapy 144 (3 x 48) Kaplanovy

Lipno I 120 (2 x 60) Francisovy

Štěchovice II (přečerpávací) 45 Francisova reversní

Kamýk 40 (4 x 10) Kaplanovy

Štěchovice I 22,5 (2 x 11,25) Kaplanovy

Vrané 13,88 (2 x 6,94) Kaplanovy

Množství elektrické energie vyrobené v roce 2016 ve vodních elektrárnách, dle

Energetického regulačního úřadu, je zobrazeno v tabulce (Tab. 2).
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Tab. 2.: Výroba elektřiny ve vodních elektrárnách v roce 2016

Vodní elektrárny Celkový instalovaný výkon

[MWel.]

Výroba elektřiny brutto

[GWh]

do 1 MW 155,9 482,6

od 1 MW včetně do 10 MW 181,5 570,5

od 10 MW včetně 752,8 947,4

přečerpávací 1 171,5 1 201,5

celkem 2261,7 3202

Zdroj: http://www.eru.cz/documents/10540/462820/Rocni_zprava_provoz_ES_2016.pdf

Celkové množství vyrobené elektřiny v roce 2016 bylo 83 310,4 GWh. Vodní elektrárny

se tedy podílely 3,84 %. Podíl obnovitelných zdrojů na celkové výrobě byl 12,97 %.

Možným dalším využitím vodní energie tedy může být instalování vodních strojů

do lokalit s menším potenciálem. Takovýchto lokalit u nás najdeme velké množství. Ve 30.

letech 20. století bylo na území tehdejšího Československa téměř 15 000 lokalit, kde byla

využívána vodní energie. Převážná většina sloužila přímo k mechanickým pohonům mlýnů,

pil, hamrů, textilních továren nebo malých vodních elektráren místního významu. Časem kvůli

zániku podniků nebo přechodu na jiný zdroj energie tato vodní díla chátrala a zanikala. V 80.

letech se začala některá díla obnovovat do podoby malých vodních elektráren. Jak již bylo


[…]


vychází z regulované Kaplanovy turbíny s 8 lopatkami oběžného kola. Rotace oběžného kola

je poměrně pomalá, optimálně mezi 140 až 200 otáčkami za minutu. Nízké otáčky jsou

výhodou hlavně z ekologického hlediska, kdy umožňují migraci ryb, při průplavu turbínou

nedochází k usmrcení a k poranění jen velmi zřídka. Pomalé otáčky též zajišťují nízkou

hlučnost při provozu. Další výhodou je jednoduchá instalace a nenáročnost na stavební

úpravy. Turbína se pouze umístí do přívodního kanálu obdélníkového průřezu,

čímž nevyžaduje stavbu speciální budovy hydrocentrály. Je možné ji tedy umístit do již

existujících objektů [9].

Za vývojem a výrobou VLH turbín stojí kanadská firma Coastal Hydropower. Turbíny

jsou stavěné pro spády 1,4 – 5 m a průtoky 10 – 30 m3.s-1. Vyráběny jsou s průměry oběžných

kol od 3,5 až do 5 m s výkonem od 100 do 500 kW, přičemž účinnost se pohybuje v průměru

okolo 80% [10]. Svými parametry jsou vhodné pro velmi malé spády, ale poměrně velké

průtoky. Jejich aplikace se prosadila hlavně v severní Francii a v Ontariu v Kanadě.
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Obr. 18.: Turbína VLH ve Francii

Zdroj: http://ite.org.pl/en/5.php?subcat=25

2.3.7 Hydrodynamická čerpadla v turbínovém provozu

Ve vodních turbínách se mění hydraulická energie na mechanickou,

v hydrodynamických čerpadlech se mění energie mechanická na hydraulickou.

U hydrodynamických strojů je volný mezilopatkový prostor v oběžném kole, který umožňuje

reverzibilní přeměnu energie, tedy přeměnu v turbínovém i v čerpadlovém režimu. Tím

přichází v úvahu ekonomicky příznivé řešení, a to použití sériově vyráběných

hydrodynamických čerpadel ve funkci malých turbín. Případ reverzibilního chodu může nastat

například při výpadku proudu při čerpání, voda proudí následně v opačném směru než

při čerpání a roztáčí lopatky oběžného kola. Vědomé využití tohoto reverzibilního chodu

se začalo využívat na sklonku 30. let minulého století. Například roku 1934 v elektrárně

Baldeney na řece Ruhr byla provozována Kaplanova turbína v čerpadlovém chodu,

kdy účinnost oproti turbínovému chodu klesla z 90% na 78%. Obdobný pokus proběhl

na čerpací stanici moskevského plavebního kanálu, kde bylo zkušebně provozováno axiální

čerpadlo jako turbína, v tomto případě klesla účinnost z 85% na 80%.

Hlavním důvodem ztrát je, že hydraulicky funkční části turbín jsou konstruovány jako

konfuzory, zatímco u čerpadel jako difuzory. Provozování difuzorů ve funkci konfuzorů se zdá

být z hlediska účinnosti přijatelné, ale používat konfuzory ve funkci difuzorů už znamená větší

hydraulické ztráty. Dalším důležitým parametrem je konstrukce lopatek oběžného kola. Ostrá

výstupní hrana lopatek oběžného kola čerpadla je vstupní hranou při turbínovém provozu,
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což má za následek výrazné navýšení hydraulických ztrát. Proto je u konstrukce soudobých

čerpadlových turbín dáván důraz na tvarování oběžných lopatek, zejména jejich vstupních

částí [11].

Obr. 19.: Odlišnost geometrie lopatkování oběžných kol turbíny (T) a čerpadla (Č) [11].

Hydrodynamická čerpadla jsou ekonomicky příznivou alternativou na místo malých

turbín v malých vodních elektrárnách. Výrobci axiálních čerpadel nabízejí typizované řady

s možnou volbou čerpadlových nebo turbínových oběžných lopatek. Obecně je provozování

radiálních čerpadel v turbínovém režimu lepší pro nižší průtoky a větší spády, axiální čerpadla

jsou lepší pro větší průtoky.

Obr. 20.: Hydrodynamická čerpadla použitá ve funkci vodní turbínyl
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2.3.8 Netradiční řešení vodních motorů

Zde pro úplnost uvádím několik dalších typů vodních motorů, které je možné využít

pro získávání elektrické energie v lokalitách s nízkým spádem. Jejich využití není časté, ale

mohou být pro dané vodní dílo možnou alternativou.

Obr. 21.: Zotlötererova turbína – vířivá

Obr. 22.: Turbína Hydro - Kinetik
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Obr. 23.: Schneiderova turbína

Obr. 24.: Turbína Turgo

Obr. 25.: Savoniusova turbína
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3 Závěr

Hydroenergetika je jednou z nejčistších metod získávání elektrické energie a je proto

škoda nevyužívat jí co nejvíce. Současný trend se ubírá směrem k využívání malých zdrojů

a nízkých spádů, kterých je v republice veliké množství. V této práci je souhrn alespoň několika

základních typů vodních motorů, které je možné instalovat do malých vodních elektráren.

Vhodnost jednotlivých strojů pro lokality podle průtoků a spádů je zobrazena v oblastním

diagramu (příloha 1). Z diagramu též vyplývá, že takřka pro každou lokalitu je možné použít

alespoň jeden typ vodního motoru. Investice do obnovy nebo výstavby malých vodních

elektráren mají dobu návratnosti v řádu let. Hydroenergetika je jako obnovitelný zdroj energie

také dotován ze státních peněz, čímž ještě klesnou náklady na zprovoznění. Do budoucna je

potenciál malých vodních zdrojů velmi zajímavý a jeho využívání bude dozajista stoupat.
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Přílohy

Příloha 1.: Diagram oblastí použitelnosti jednotlivých vodních strojů, v závislosti na průtoku a spádu
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