**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Možnosti využití nízkopotenciálních zdrojů vodní energie
<b>Jméno autora:</b> Michal Prokop
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Mosler, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Howden CKD Compressors s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním bakalářské práce je vypracování souhrnné rešerše k možnostem využití nízkopotenciálních zdrojů vodní energie. Nízkopotenciální vodní zdroje jsou v dnešní době a v našich podmínkách stále nevyužitým potenciálem vodní energie. Zadání má aktuální význam, zejména s ohledem na množství nevyužitých lokalit vodních zdrojů v ČR.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student ve své práci provedl souhrnnou rešerši na téma možnosti využití nízkopotenciálních vodních zdrojů. Bakalářská práce splňuje pokyny a zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student ve své práci předkládá přehledný popis současných typů vodních turbín. V práci jsou také podrobně uvedeny současné trendy v oboru vodních turbín a nové doposud málo známé typy vodních strojů.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zadáním práce je odborná rešerše. V práci je uveden současný přehled stavu problematiky s využitím údajů z literatury, ale i podkladů výrobců a odborných publikací.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Celková struktura práce a rozdělení do kapitol je srozumitelné a přehledné. Výskyt pravopisných chyb v textu je přiměřený. Některé výrazy jsou v textu uvedeny odlišně v různých kapitolách a v práci se vyskytuje nesoulad v použité terminologii (např. hltnost, plnění, užitný spád atp.).

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V diplomové práci je rozsah výběru odborných publikací a zdrojů dostatečný a uvedené bibliografické citace jsou v souladu se zvyklostmi. V některých částech práce není zcela zřejmý zdroj odborné publikace (např. diagram v příloze č. 1). Kladně hodnotím zejména využití odborných článků a příspěvků z konferencí.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V předložené práci jsou uvedeny a podrobně popsány současné typy vodních turbín. V práci postrádám vzájemné porovnání jednotlivých typů hydraulických strojů, např. srovnání dle měrných otáček, provozních oblastí a parametrů. Pro porovnání typů je v práci uveden diagram v příloze č. 1, bez hlubšího rozboru a popisu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student měl ve své práci popsat současný stav možností návrhu nízkopotenciálních zdrojů vodní energie. Práce obsahuje přehled používaných vodních turbín a také současné trendy v oblasti malých vodních turbín. Kladně hodnotím zejména práci s literaturou, kdy student čerpá nejenom z odborných knih, ale využívá i odborné články, příspěvky z konferencí a podklady výrobců.

V práci postrádám vzájemné porovnání uvedených typů vodních turbín a bližší kritéria a vlastní doporučení studenta pro výběr jednotlivých typů strojů.

Práce splňuje zadání a obsahuje komplexní přehled v současnosti používaných nízkopotenciálních vodních turbín.

#### Otázky k diskuzi:

- 1) V tab. 3 na straně 19 a v textu uvádíte závislost účinnosti stroje na průtoku. Čím si vysvětlujete, že účinnost Kaplanovy, Francisovy a Bánkiho turbíny je při 70% průtoku vyšší než při plném průtoku?
- 2) Na straně 21 uvádíte konkrétní příklad rekonstrukce malé vodní elektrárny s využitím turbíny zvané Mixer. Jaký je teoretický maximální hydroenergetický potenciál dané lokality (dle vztahu 1) a čím si vysvětlujete rozdíl vůči předpokládanému výkonu 235 kW?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.6.2018

Podpis: